
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ЛАИШЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ»

Горького ул., д. 36а, г. Лаишево, 422610, 

Тел./факс: 8(8-4378)2-92-31 
E-mail: letc@inbox.ru

Лаеш шэЬэре, Горький урамы, 36а нче йорт, 
422610,Тел./факс: 8(8-4378)2-92-31 

E-mail: letc@inbox.ru

ПРИКАЗ

от 01 сентября 2022 года №365

Об утверждении Плана по воспитательной работе и 
дополнительному образованию детей на 2022-2023 учебный год

В соответствии с письмом Министерства образования и науки 
Республики Татарстан №8055/22 от 20.06.22 «О примерном календарном 
плане воспитательной работы», в целях реализации деятельности основных 
направлений воспитательной работы, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план по воспитательной работе и дополнительному 
образованию детей на 2022-2023 учебный год (приложение №1).

2. Директорам школ составить план работы по воспитательной работе и 
дополнительному образованию детей на 2022-2023 учебный год.

3. Контроль над исполнением данного приказа возложить на 
Хабибуллину Л.И. -  заместителя начальника управления образования.

mailto:letc@inbox.ru
mailto:letc@inbox.ru


План по воспитательной работе и дополнит
на 2022-2023 учебный год

Сентябрь

№\п Наименование мероприятия Дата, время, 
место
проведения

Ответственные

1. Месячник безопасного поведения на 
дорогах в рамках Всероссийской акции 
«Внимание -  дети!»

Сентябрь Сапожникова Н.В. 
Руководители ОУ

2 День знаний 01.09. Хабибуллина Л.И. 
руководители ОУ

3 Месячник «Экстремизму -  Нет!» сентябрь Сапожникова Н.В.
4. Республиканский этап XI Всероссийского 

конкурса «Учитель здоровья России - 2021»
Сентябрь-
октябрь

Хабибуллина Л.И.

5 Секция для заместителей директоров по 
воспитательной работе, классных 
руководителей и педагогов-организаторов 
на тему: Государственная политика в сфере 
воспитания и дополнительного образования 
детей»

ЛСОШ №2 
начло в 9.00

Хабибуллина Л.И. 
Сайфутдинова Т.Г 
Балабанова Н.А

6 Месячник ГО и ЧС в образовательных 
организациях

В течение 
месяца

Сапожникова Н.В. 
Руководители ОУ, 
учителя ОБЖ

7 ММО классных руководителей по теме: 
«Формы взаимодействия школы и семьи, их 
роль в воспитании ребёнка»

29.09

В 10.00

Столбищенск
аяСОШ

Хабибуллина Л.И. 
Коробейникова Л.А 
Жукова А.В.

8 Туристский слет. 27 сентября в 
10.00 
МБОУ 
«Атабаевская 
СОШ»

Шастина М. Д.

9 Торжественное мероприятие, посвященное 
празднованию 465 -  летия основания города 
Лаишево и 95- летие Лаишевского района

Юсентября
Г.Лаишево

Хабибуллина Л.И. 
Руководители ОУ



10 Церемония поднятия Государственного флага Еженедельно
по

понедельникам

Хабибуллина Л.И. 

Руководители ОУ

11 Разговоры о важном Еженедельно
по

понедельникам

Хабибуллина Л.И 

Руководители ОУ

12 Республиканская военно-спортивная игра 
«Вперед Юнармейцы»

10 сентября на 
базе Патриот г. 

Казани

Хабибуллина Л.И. 

Шахова Ю.В 

Романова И.Ю
13 «Практикум: Нормативные основы 

деятельности заместителя директора»
15 сентября 

ЛСОШ №2

Хабибулина Л.И 
Куратор курса ЦСГО 
-  Нотфуллина Г.Р. 
ЗДВР ОУ

14 Мониторинг реализации дополнительного 
образования и ведения сегмента Навигатор в 
образовательных организациях района

В течение 
учебного года

Хабибуллина Л.И. 
Шахова Ю.В. 
Руководители ОУ, 
ДОУ

15 Республиканский конкурс «Ребенок в мире 
прав»

сентябрь ЦВР
Аюкаева И.Н

16 Заполнение барс отчетов в информационно­
аналитической системе «Своды»

сентябрь Хабибуллина Л.И. 
Сапожникова Н.В 
ЗДВР

17 Обновление социального паспорта школы на 
2022-2023 учебный год

сентябрь Хабибуллина Л.И. 
Сапожникова Н.В 
ЗДВР

18 Мониторинг утреннего фильтра ежедневно Хабибуллина Л.И. 
Сапожникова Н.В 
ЗДВР

14 Организация профилактической работы с 
^совершеннолетними, состоящими на 
профилактических учетах

В течение 
учебного года

Хабибуллина Л.И. 
Сапожникова Н.В 
ЗДВР



15 Социально-психологическое тестирование Сентябрь-
октябрь

Аюкаева И.Н 
ЗДВР

16 Заседание психолого-медико-педагогической 
комиссии - ПМПК

21.09

Управление
образования

Аюкаева И.Н

Октябрь.

№\п Наименование мероприятия Дата, время, 
место
проведения

Ответственные

1. День Учителя 05.10. Хабибуллина
Л.И.
Руководители
ОУ

2. Декада пожилых людей 01.10-10.10. Хабибуллина
Л.И.
Руководители
ОУ

3 Мероприятия ко Дню Отца 10.10-15.10 Хабибуллина
Л.И.
Сапожникова Н. 
В.
ЗДВР, классные 
рук.

6. ММО заместителей директоров по 
воспитательной работе «Цифровая 
образовательная среда как ресурс успешной 
профориентации школьников».

27.10 
в 10.00

Усадский лицей
«Здоровое
поколение»

Хабибуллина
Л.И.
Кичайкина Ю.В

7 Участие в летнем фестивале 
Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса
«Готов к труду и обороне» (ГТО) среди 
обучающихся профессиональных 
образовательных организаций V-VI ступени

В течение 
месяца

ЦВР
РМО учителей 
физкультуры

8 «Школьная волейбольная лига» среди 
команд общеобразовательных организаций

В течение 
месяца

Сапожникова
Н.В.

9 ММО классных руководителей по теме: 
«Программа воспитания классного 
руководителя в условиях 
реализации Стратегии развития воспитания 
в РФ»

20.10

Песчано-
Ковалинская
СОШ

10.00

Хабибуллина
Л.И
Сапожникова
Н.В.

Коробейникова



Л.А

10 Мониторинг утреннего фильтра ежедневно Хабибуллина
Л.И.
Сапожникова
Н.В
ЗДВР

11 Организация профилактической работы с 
несовершеннолетними, состоящими на 
профилактических учетах

В течение 
учебного года

Хабибуллина
Л.И.
Сапожникова
Н.В
ЗДВР

10 Церемония поднятия Государственного флага Еженедельно по 
понедельникам

Хабибуллина Л.И. 

Руководители ОУ

14 Разговоры о важном Еженедельно по 
понедельникам

Хабибуллина Л.И 

Руководители ОУ

15 Мониторинг реализации дополнительного 
образования и ведения сегмента Навигатор в 
образовательных организациях района

В течение 
учебного года

Хабибуллина
Л.И.
Шахова Ю.В. 
Руководители 
ОУ, ДОУ

16 Заседание районного родительского совета

«Семья и школа: пути эффективного 
сотрудничества в современных условиях»

13.10

Управление
образования

Хабибуллина
Л.И
Суханов Д.Г. 
Председатели 
родительских 
комитетов ОУ

Ноябрь

№\п Наименование мероприятия Дата, время, 
место
проведения

Ответственные

1 День народного единства 04.11 Хабибуллина
Л.И.
Руководители
ОУ

2. ММО заместителей директоров по 
воспитательной работе по теме: 
«Формирование экологической культуры, 
здорового и безопасного образа жизни 
учащихся»

24.11
Никольская сош 
в 10.00

Хабибуллина
Л.И.
Сайфутдинова
Т.Г
Салимуллина Е. 
А.

5 День матери 25 ноября Хабибуллина
Л.И.
Шастина М.Д 
Руководители



ОУ
6 День правовой помощи 20 ноября Хабибуллина

Л.И
Аюкаева И.Н
Руководители
ОУ

7 Организация профилактической работы с 
несовершеннолетними, состоящими на 
профилактических учетах

В течение 
учебного года

Хабибуллина
Л.И.
Сапожникова
Н.В
ЗДВР

8 Церемония поднятия Государственного флага Еженедельно по 
понедельникам

Хабибуллина Л.И. 

Руководители ОУ

9 Разговоры о важном Еженедельно по 
понедельникам

Хабибуллина Л.И 

Руководители ОУ

10 Мониторинг реализации дополнительного 
образования и ведения сегмента Навигатор в 
образовательных организациях района

В течение 
учебного года

Хабибуллина
Л.И.
Шахова Ю.В. 
Руководители 
ОУ, ДОУ

Декабрь

№\п Наименование мероприятия Дата, время, 
место
проведения

Ответственные

1 Международный день борьбы со СПИДом. 01.12. Сапожникова
Н.В.
ЗДВР

2. Декада инвалидов 01.12-10.12 Сапожникова
Н.В.
Аюкаева И.Н
Руководители
ОУ

3 День неизвестного солдата 03.12. Хабибуллина 
Л.ИСапожников 
а Н.В.

4 День волонтера 5.12 ЦВР
Руководители
ОУ

5 Зональные этапы Чемпионата школьной 
баскетбольной лиги «КЭС-БАСКЕТ»

Декабрь-январь Сапожникова
Н.В.

6 День героев Отечества 09.12. Хабибуллина
Л.И.
Руководители
ОУ

7 Антинаркотический проект 
«ЗаМоБтоятельные дети» Республиканская 
акция «Количество свечек зависит только от 
тебя»

1-5 декабря Сапожникова
Н.В.



8 ММО заместителей директоров по 
воспитательной работе на тему: «Школьный 
театр как средство организация детского 
досуга и нравственного воспитания 
учащихся»

15.12
ЛООШ №3 
10.00

Хабибуллина
Л.И.
Сайфутдинова
Т.Г

9 Республиканская елка 25 декабря 
Баскет-Холл

Хабибуллина
Л.И.

10 Елка Главы для одаренных детей РДК Хабибуллина 
Л.И. ЦВР 
Руководители 
ОУ

11 Школьный этап Республиканского конкурса 
профессионального мастерства в сфере 
воспитания и дополнительного образования 
детей «Воспитать человека», «Сердце отдаю 
детям», «Лучший педагог-психолог»

В течение 
месяца

Хабибуллина
Л.И.
Шастина М.Д. 
Аюкаева И.Н

12 День конституции РФ 12.12 Руководители
ОУ

13 Профилактическая декада «День борьбы со 
спидом»

26.11-7.12. Сапожникова
Н.В.
Руководители
ОУ

14 Организация профилактической работы с 
несовершеннолетними, состоящими на 
профилактических учетах

В течение 
учебного года

Хабибуллина
Л.И.
Сапожникова
Н.В
ЗДВР

15 Церемония поднятия Государственного флага Еженедельно по 
понедельникам

Хабибуллина Л.И. 

Руководители ОУ

16 Разговоры о важном Еженедельно по 
понедельникам

Хабибуллина Л.И 

Руководители ОУ

17 Мониторинг реализации дополнительного 
образования и ведения сегмента Навигатор в 
образовательных организациях района

В течение 
учебного года

Хабибуллина
Л.И.
Шахова Ю.В. 
Руководители 
ОУ, ДОУ

18 Открытие Центральной елки в г. Лаишево По плану 
г.Лаишево

Хабибуллина
Л.И.
Руководители
ОУ,ДОУ,
Лаишевских
школ

18 День принятия Федеральных 
конституционных законов о 
Государственных символах РФ

25 декабря ЗДВР, классные 
руководители



Январь

№\п Наименование мероприятия Дата, время, 
место
проведения

Ответственные

1 ММО классных руководителей по теме 
«Деятельность классного руководителя по 
профилактике асоциальных явлений 
обучающихся»

26.01
Кирбинская сош 
10.00

Хабибуллина
Л.И
Коробейникова
Л.А.
Галиева Э.М

2 Всероссийская Юнармейская детско- 
юношеская военно-спортивная игра 
«Зарница»

В течение 
месяца

ЦВР

4 Международный день памяти жертв 
Холокоста

27.01 Хабибуллина
Л.И.
Руководители
ОУ

6 День полного освобождения Ленинграда от 
фашистской блокады (1944 год)

27.01 Хабибуллина
Л.И.
руководители
ОУ

7 Конкурс профессионального мастерства 
работников сферы воспитания и 
дополнительного образования детей 
«Сердце отдаю детям», «Воспитать 
человека»

По
согласованию

Хабибуллина
Л.И.
Сапожникова
Н.В.
Шастина М.Д.

8 Организация профилактической работы с 
несовершеннолетними, состоящими на 
профилактических учетах

В течение 
учебного года

Хабибуллина
Л.И.
Сапожникова
Н.В
ЗДВР

9 Церемония поднятия Государственного флага Еженедельно по 
понедельникам

Хабибуллина Л.И. 

Руководители ОУ

10 Разговоры о важном Еженедельно по 
понедельникам

Хабибуллина Л.И 

Руководители ОУ

11 Мониторинг реализации дополнительного 
образования и ведения сегмента Навигатор в 
образовательных организациях района

В течение 
учебного года

Хабибуллина
Л.И.
Шахова Ю.В. 
Руководители 
ОУ, ДОУ

Февраль

№\п Наименование мероприятия Дата, время, Ответственные
место
проведения



1 Республиканский «Марш Памяти» Шастина М. Д.
2 Месячник военно-патриотического 

воспитания
По отдельному 
плану

Шастина М.Д 
Хабибуллина Л.И. 
Руководители ОУ

3 Митинг «День вывода войск из Афганистана», 
Уроки мужества, посвященные -  годовщине 
вывода войск из Афганистана

15.02. Хабибуллина Л.И. 
Руководители ОУ

4 Районный конкурс «Настоящие парни» По отдельному 
графику

Шастина М.Д

5 Волонтерская работа с семьями погибших 
участников боевых действий, инвалидами 
войны в Афганистане

В течение 
месяца

Шастина М.Д. 
Руководители ОУ

6 Школьный этап Национального детского 
фестиваля народного творчества «Без бергэ»,

в течение месяца Шастина. М.Д 
Руководители ОУ

7 «Лыжня Татарстана -  2023» По
согласованию

Сапожникова Н. В. 
ЦВР
Отдел молодежи

8 ММО заместителей директоров по 
воспитательной работе по теме: 
«Инновационные формы внеклассной 
работы как эффективное средство 
гражданско-патриотического воспитания 
подростков»

16.02
Орловская ООШ 
В 10.00

Хабибуллина Л.И. 
Сайфутдинова Т.Г

9 Организация профилактической работы с 
несовершеннолетними, состоящими на 
профилактических учетах

В течение 
учебного года

Хабибуллина Л.И. 
Сапожникова Н.В 
ЗДВР

10 Церемония поднятия Государственного флага Еженедельно по 
понедельникам

Хабибуллина Л.И. 

Руководители ОУ

11 Разговоры о важном Еженедельно по 
понедельникам

Хабибуллина Л.И 

Руководители ОУ

12 Мониторинг реализации дополнительного 
образования и ведения сегмента Навигатор в 
образовательных организациях района

В течение 
учебного года

Хабибуллина Л.И. 
Шахова Ю.В. 
Руководители ОУ, 
ДОУ

Март

№\п Наименование мероприятия Дата, время, место 
проведения

Ответственны
е

1. Профильная смена Республиканского 
антинаркотического проекта 
«Самостоятельные дети» «Костер»

ГБОУ ДОД
«Республиканский
детский
оздоровительно­
образовательный
центр

Сапожникова
Н.В

2 Международный женский день 08.04. Руководители
ОУ



3. Муниципальный этап конкурсов 
«Февральские выкрутасы», «Созвездие»

По согласованию ЦВР отдел 
культуры

4 Муниципальный конкурс среди отрядов 
профилактики правонарушений 
образовательных организаций

По согласованию Сапожникова
Н.В
Кураторы
ОППН

5 Организация профилактической работы с 
несовершеннолетними, состоящими на 
профилактических учетах

В течение учебного 
года

Хабибуллина
Л.И.
Сапожникова
Н.В
ЗДВР

6 Церемония поднятия Государственного 
флага

Еженедельно по 
понедельникам

Хабибуллина
Л.И.

Руководители
ОУ

7 Разговоры о важном Еженедельно по 
понедельникам

Хабибуллина
Л.И

Руководители
ОУ

8 Мониторинг реализации дополнительного 
образования и ведения сегмента Навигатор в 
образовательных организациях района

В течение учебного 
года

Хабибуллина
Л.И.
Шахова Ю.В. 
Руководители 
ОУ, ДОУ

9 Заседание районного родительского совета 
на тему «Роль семьи в предупреждении и 
профилактике правонарушений среди 
несовершеннолетних»

16 марта

Управление
образования

Хабибуллина
Л.И
Председатели 
родительских 
комитетов ОУ

10 МБОС тестирование Март-апрель Аюкаева И.Н

Апрель

№\п Наименование мероприятия Дата, время, 
место
проведения

Ответственные

1. День космонавтики 12.04 Руководители ОУ

2. ММО классных руководителей 
классных руководителей по теме 
«Роль классного руководителя в 
развитии ученического 
самоуправления в классе»

27 апреля 
Рождественская 
сош 
В 10.00

Хабибуллина Л.И. 
Коробейникова Л.А.

3 Республиканский проект «Шаги 
Победы - 2022»

Апрель-май ЦВР



4. Подготовка к мероприятиям, 
посвященным 9 мая

В течение 
месяца

Хабибуллина Л.И. 
Шастина М.Д. 
Руководители ОУ

5 Организация профилактической работы с 
несовершеннолетними, состоящими на 
профилактических учетах

В течение 
учебного года

Хабибуллина Л.И. 
Сапожникова Н.В 
ЗДВР

6 Церемония поднятия Государственного 
флага

Еженедельно по 
понедельникам

Хабибуллина Л.И. 

Руководители ОУ

7 Разговоры о важном Еженедельно по 
понедельникам

Хабибуллина Л.И 

Руководители ОУ

8 Мониторинг реализации дополнительного 
образования и ведения сегмента 
Навигатор в образовательных 
организациях района

В течение 
учебного года

Хабибуллина Л.И. 
Шахова Ю.В. 
Руководители ОУ, 
ДОУ

Май

№\п Наименование мероприятия Дата, время, 
место
проведения

Ответственные

1 День труда 01.05.
2 День Победы 09.05
3. Международный день детского телефона 

доверия
17 мая Сапожникова

Н.В
ЗДВР

4. Мероприятия, посвященные 78- летию 
Победы в Великой отечественной войне 
Акция «Георгиевская ленточка», «Добрая 
суббота», «Письмо Победы», «Памятник», 
«Обелиск», «Забота» Бессмертный полк 
онлайн»

1— 9 мая Хабибуллина
Л.И.
Шастина М.Д 
Руководители 
ОУ

5 Акция «Россия без табака» 
Антинаркотический проект 
«БаМоЗтоятельные дети»

31 мая Сапожникова
Н.В
Кураторы 
проекта СМС 
дети

6 Собеседование с заместителями директоров 
по воспитательной работе по итогам 
воспитательной работы и дополнительного 
образования детей за 2022-2023 учебный 
год

Управление
образования

По графику

Хабибуллина
Л.И
ЗДВР


